Nota de esclarecimento:

Diante informações incoerentes em redes sociais e de caráter promocional, venho através deste esclarecer a população de Presidente Juscelino que o processo de distribuição dos kits merenda escolar já estão sendo providenciados conforme comunicado enviado aos familiares dos alunos desde o dia 06 de novembro de 2020.

Onde serão utilizados recursos do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar), sendo que será necessária complementação com recursos próprios do município.

De acordo com orientações da nutricionista responsável pelo setor e seguindo a legislação vigente este kit de alimentos deve suprir as necessidades nutricionais dos alunos por no mínimo três meses.

Alertamos que estamos cumprindo todos os requisitos que a lei exige.

Para tanto segue em anexo documentações que comprovam a transparência do nosso processo.

Reafirmo que estou à disposição para esclarecimentos. Qualquer cidadão que necessite orientações referente a recursos ou algum assunto relacionado me encontro na Secretaria Municipal de Educação, sendo eu a única pessoa que pode esclarecer qualquer fato referente a Educação, setor esse pelo qual sou responsável.

Desde já agradeço a compreensão de todos.

Presidente Juscelino 25 de novembro de 2020.

Lorena C. Castro Miranda
Aut. 790284/ 1000
Secretária Mun. de Educação,
Cultura, Esporte e Lazer
Presidente Juscelino/MG

Lorena Corrêa Castro Miranda

Secretária Municipal de Presidente Juscelino.